
COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

MEDAGLIA D’ORO AL VALORE CIVILE

CAP.: 83040 P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827)
43081

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  20   Del  28-12-2021

Oggetto:REVISIONE ORDINARIA DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE
POSSEDUTE DAL COMUNE DI MORRA DE SANCTIS  ALLA DATA
DEL 31.12.2020 IN OTTEMPERANZA ALL'ART. 20 DEL D.LGS. N.
175/2016. APPROVAZIONE.

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventotto del mese di dicembre alle ore 11:35, presso questa
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita il Consiglio Comunale convocato,
a norma di legge, in sessione Straordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica.
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

Di Sabato Vincenzo P Covino Domenico P
Di Pietro Giuseppe P Di Santo Maria Concetta P
Ciccone Franco A Di Pietro Gerardo P
Caputo Lucia P Caputo Fiorella A
Covino Giuseppe Dino P Indelli Enrico A
Di Pietro Rosario Marino A

ne risultano presenti n.   7 e assenti n.   4.

Assessori esterni:

Assume la presidenza il Dott. Di Sabato Vincenzo in qualità di Sindaco assistito dal
SEGRETARIO COMUNALE  Dott. Giovanni Mazza .

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Signori:



Immediatamente eseguibile S Comunicata ai Capigruppo S

DELIBERA DI CONSIGLIO n.20 del 28-12-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pag. 2



DELIBERA DI CONSIGLIO n.20 del 28-12-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pag. 3



Relaziona il Consigliere Giuseppe Dino Covino

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA l’allegata proposta di deliberazione e ritenuta di farla propria ad ogni effetto di legge
e regolamenti

ACQUISITI i pareri dei responsabili del servizio sotto il profilo tecnico ai sensi dell’art. 49
comma 1° del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

UDITI gli interventi

con voti

favorevoli 7;
su n. 7 consiglieri presenti (Assenti: Indelli, Ciccone, Di Pietro Rosario Marino,
Caputo Fiorella)

DELIBERA

DI APPROVARE l’allegata proposta di deliberazione che fa parte integrante e sostanziale
del presente deliberato ed in esso si intende integralmente richiamata, ivi compresi gli allegati
e i riferimenti ad relationem citati.

IL CONSIGLIO COMUNALE

stante l’urgenza di provvedere in merito

con voti

favorevoli 7;
su n. 7 consiglieri presenti (Assenti: Indelli, Ciccone, Di Pietro Rosario Marino,
Caputo Fiorella)

DELIBERA

DI RENDERE l’allegata proposta immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti
dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.20 del 28-12-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pag. 4



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
PROVINCIA DI AVELLINO

83040 Piazza Francesco De Sanctis  -
www.comune.morradesanctis.av.it

PROPOSTA DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 20 DEL 23/12/2021

IL RESPONSABILE FINANZIARIO

CONSIDERATO quanto disposto dal D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, emanato in attuazione
dell'art. 18, legge 7 agosto 2015 n. 124, che costituisce il nuovo Testo unico in materia di
Società a partecipazione Pubblica (T.U.S.P.);
VISTO che ai sensi del predetto T.U.S.P. (cfr. art. 4, c. 1) le Pubbliche Amministrazioni, ivi
compresi i Comuni, non possono, direttamente o indirettamente, mantenere partecipazioni,
anche in minoranza, in società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non
strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali;
ATTESO che il Comune, fermo restando quanto sopra indicato, può mantenere partecipazioni
in società:
- esclusivamente per lo svolgimento delle attività indicate dall'art. 4, c. 2, T.U.S.P.:
a) produzione di un servizio di interesse generale, ivi inclusa la realizzazione e la gestione
delle reti e degli impianti funzionali ai servizi medesimi;
b) progettazione e realizzazione di un'opera pubblica sulla base di un accordo di programma
fra amministrazioni pubbliche, ai sensi dell'articolo 193 del decreto legislativo n. 50 del 2016;
c) realizzazione e gestione di un'opera pubblica ovvero organizzazione e gestione di un
servizio d'interesse generale attraverso un contratto di partenariato di cui all'articolo 180 del
decreto legislativo n. 50 del 2016, con un imprenditore selezionato con le modalità di cui
all'articolo 17, commi 1 e 2;
d) autoproduzione di beni o servizi strumentali all'ente o agli enti pubblici partecipanti, nel
rispetto delle condizioni stabilite dalle direttive europee in materia di contratti pubblici e della
relativa disciplina nazionale di recepimento;
e) servizi di committenza, ivi incluse le attività di committenza ausiliare, apprestati a supporto
di enti senza scopo di lucro e di amministrazioni aggiudicatrici di cui all'articolo 3, comma 1,
lettera a), del decreto legislativo n. 50 del 2016;
- ovvero, al solo scopo di ottimizzare e valorizzare l'utilizzo di beni immobili facenti parte del
proprio patrimonio, "in società aventi per oggetto sociale esclusivo la valorizzazione del
patrimonio (. . .), tramite il conferimento di beni immobili allo scopo di realizzare un
investimento secondo criteri propri di un qualsiasi operatore di mercato;
RILEVATO che per effetto dell'art. 20 del D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175 il Comune deve
provvedere annualmente, entro il 31 dicembre, ad effettuare una ricognizione ordinaria delle
partecipazioni societarie possedute, individuando quelle che devono essere alienate;
CONSIDERATO altresì che le disposizioni del predetto Testo unico devono essere applicate
avendo riguardo all'efficiente gestione delle partecipazioni pubbliche, alla tutela e
promozione della concorrenza e del mercato, nonché alla razionalizzazione e riduzione della
spesa pubblica;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.20 del 28-12-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pag. 5

http://www.comune.morradesanctis.av.it


VALUTATE pertanto le modalità di svolgimento delle attività e dei servizi oggetto delle
società partecipate dall'Ente, con particolare riguardo all'efficienza, al contenimento dei costi
di gestione ed alla tutela e promozione della concorrenza e del mercato;
TENUTO CONTO del miglior soddisfacimento dei bisogni della comunità e del territorio
amministrati a mezzo delle attività e dei servizi resi dalle società partecipate possedute
dall'Ente;
VISTO l’esito della ricognizione effettuata come risultante nell’allegato alla presente
deliberazione, dettagliato per ciascuna partecipazione detenuta, allegato che ne costituisce
parte integrante e sostanziale;
CONSIDERATO CHE la ricognizione è adempimento obbligatorio anche nel caso in cui il
Comune non possieda alcuna partecipazione, esito che comunque deve essere comunicato ai
sensi dell’art. 24, c. 1, T.U.S.P;
RITENUTO necessario, tutto quanto sopra considerato, di dover dare mandato agli uffici
preposti, per le rispettive competenze, al fine di procedere nelle attività conseguenti alla
presente deliberazione ed alla predisposizione dei provvedimenti attuativi del presente piano
di razionalizzazione ordinaria delle partecipazioni detenute dall’ente.
DATO ATTO che l’approvazione dell’atto rientra nell’ambito della competenza dell’organo
consiliare ai sensi dell’art. 42, c. 2, lett. e), D. Lgs. n. 267/2000, ed art.10, T.U.S.P;
VISTO il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti ai sensi dell’art. 239, c. 1, lett. b),
n. 3), D.lgs. n. 267/2000, acquisito al prot. comunale n                               , allegato alla
presente;
ACQUISITI i pareri favorevoli ex art. 49, D.lgs. n. 267/2000, espressi dal Responsabile del
Servizio Economico-Finanziario in ordine alla regolarità tecnica e contabile;
RICHIAMATI:
- il d.lgs. n. 152/2006 e s. m. i;
- il d.lgs. n. 175/2016 e s. m. i;
- il d.lgs. 267/2000 e s. m. i.;
- il vigente statuto comunale;

PROPONE DI DELIBERARE

DI FARE PROPRIA  la premessa narrativa;
DI APPROVARE la ricognizione di tutte le partecipazioni possedute dal Comune di Morra
De Sanctis  alla data del 31 dicembre 2020, come da piano allegato alla presente
deliberazione a costituirne parte integrante  e sostanziale;
DI DEMANDARE alla Giunta Comunale il coordinamento operativo e la vigilanza
sul’attuazione di quanto deliberato,  fatte salve le competenze consiliari di controllo;
DI DARE MANDATO

agli uffici preposti, per le rispettive competenze, al fine di procedere nelle attività

conseguenti alla presente deliberazione ed alla predisposizione dei provvedimenti
attuativi del presente piano di razionalizzazione ordinaria delle partecipazioni detenute
dall’ente;

all’ufficio preposto di inviare copia del presente provvedimento alla competente

Sezione Regionale di controllo della Corte dei Conti, alla struttura individuata dal
Ministero dell'Economia e delle Finanze (MEF), in attuazione dell'art. 15 del D. Lgs.
n. 175 del 2016 e s. m. i., nonché a tutte le società partecipate dal Comune;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.20 del 28-12-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pag. 6



DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.
134 comma 4, del D.lgs. del 18.08.2000 n. 267, T.U. sull’ordinamento delle leggi degli Enti
Locali.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.20 del 28-12-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pag. 7



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE Il Segretario Comunale
Dott. Di Sabato Vincenzo Dott. Mazza Giovanni

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00.
Lì 28-12-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Mazza Giovanni

___________________________________________________________________________

Viene comunicata con lettera n.  in data             ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125,
comma 1 della Legge n.267/00.
Lì, 28-12-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Mazza Giovanni

___________________________________________________________________________

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00.
Lì, 28-12-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Mazza Giovanni

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal  28-12-2021 al 12-01-2022, ai sensi
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.
Lì, 13-01-2022

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Mazza Giovanni

DELIBERA DI CONSIGLIO n.20 del 28-12-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pag. 8



___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 07-01-2022 per il decorso termine di
10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00.
Lì, 08-01-2022

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Mazza Giovanni

DELIBERA DI CONSIGLIO n.20 del 28-12-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pag. 9


